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A Associação Distrital de Judo de Leiria foi fundada em 27 

de Novembro de 1976, no Cartório Notarial da Batalha, 

sendo seus sócios fundadores a Escola de Judo Estrela 

Atlético Clube Marinhense, Escola de Judo dos Bombeiros 

Voluntário de Pombal e o Clube de Judo Dragão de Leiria, 

com sede provisória na Avenida General Humberto Delgado, 

24 - Leiria. 

 

 

Os estatutos foram publicados no Diário da República nº. 94 

– III série de 22/04/88. 
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ANÁLISE DA ATIVIDADE 
 
 

Feita a análise da atividade de 2015 podemos dizer que não terá sido muito diferente de anos 

anteriores. 

Ao nível dos resultados Nacionais e Internacionais a Associação distrital de Judo de Leiria 

perdeu tanto em medalhas como em representação, este facto deve-se não só à inscrição do 

Atleta Nuno Saraiva pela Associação Distrital de Judo de Lisboa mas também devido ao 

abandono da modalidade por parte dos Atletas que terminam o 12º ano de escolaridade e 

ingressam na universidade colocando a competição de parte. Esta é uma situação lamentável 

pois só estamos a formar Atletas somente até ao Escalão de Juniores. 

Para a Associação Distrital de Judo de Leiria a formação continua a ser um ponto muito 

importante sendo esta Associação a única em Portugal a ter um Regulamento de Competição 

para o Escalão de Formação tendo já proposto à Federação Portuguesa de Judo a realização 

de um Regulamento Nacional. 

O Judo é uma modalidade individual e a criança, quando perde um combate, sente toda a 

responsabilidade desmotivando-se e muitas vezes abandonando a prática. 

Como já referenciado anteriormente e, reforçando a ideia da importância da Formação no Judo 

a Associação Distrital de Judo de Leiria realizou a Acção de Formação para Treinadores, 

Treinar e Competir sem Medo, com a participação do Psicólogo Dr. Miguel Lucas, tendo esta 

sido muito elogiada por todos os participantes. 

A nosso ver as Associações têm de começar a trabalhar mais a nível zonal no Escalão de 

Formação mas com regras adaptadas, realizar treinos, estágios, torneios nacionais por 

seleções de zona e participar em torneios internacionais com seleções de zona. É urgente 

alterar este modelo de competição para motivar os Atletas caso contrário mais uns anos e não 

teremos competidores nos escalões mais elevados. 

Os Clubes e Treinadores, dentro das suas possibilidades, continuam a desenvolver o seu 

trabalho num período difícil porque cada vez há menos crianças e existem outras alternativas. 

 
 
 
 
 
 

Participação em Provas 
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Provas Atletas 

Nacionais 21 

Zonais 24 

Associativas 198 

Abertas 14 

Internacionais 7 

Estágios Nacionais de Competição 30 

Estágios Internacionais de Competição 6 

 
 

Formação 
 

Formação de Treinadores Árbitros e Atletas  45 

 
Arbitragem 

 
Provas Árbitros 

Nacionais 33 

Zonais 13 

Internacionais 15 

Associativas 37 

 
 
 

Medalhas  
 

 

Provas 
Nacionais 

Ouro Prata Bronze Quintos Sétimos 

  1  1 3 

 

Provas 
Zonais 

Ouro Prata Bronze Quintos Sétimos 

 4 6 3 4 2 

 

Provas 
Abertas 

Ouro Prata Bronze Quintos Sétimos 

  1 3 1  

 

Provas 
Internacionais 

Ouro Prata Bronze Quintos Sétimos 

  1   1 
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A Direcção da Associação Distrital de Judo de Leiria agradece a todos os atletas abaixo 

mencionados pelas medalhas obtidas. 

 

Joana Nunes 

José Costa 

Cláudio Silva 

João Silva 

Tiago Barreiros 

António Rebelo 

Iara Neves 

Eduarda Mendes 

Joana Rocha 

Eric Domingues 

Volodymyr Horodovoy 

Pedro Folgado 

Válter Inácio 

André Gaspar 

Guilherme Carvalho 

Mariana Lavos                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRADUAÇÕES ASSOCIATIVAS 



ADJL | Relatório Técnico e Contas | 2015 Página 8 
 

 
2º DAN 

 
Pascal Gonçalves Rodrigues 

 

 

 

 

1º DAN 

 
Telmo Filipe Cruz Estrela 

 

 

 

A todos os Clubes, Treinadores e Atletas o nosso obrigado e parabéns pelos resultados obtidos. 

Aos Árbitros, Cronometristas, Marcadores, Comunicação Social e Entidades Oficiais e 

Particulares, que contribuíram para o desenvolvimento do Judo, os nossos agradecimentos. 

                                           

 
O Presidente 

 
 
 

________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CORPOS GERENTES DA ADJ LEIRIA 
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ASSEMBLEIA GERAL 
 

Presidente: Engº Aníbal Curto Ribeiro 
Secretário: José Eduardo F. Bizarro 
Secretério: Adérito Luis Martins Araújo 
Suplente: Pedro Jorge Alves Bizarro 
Suplente: Sérgio Nuno Azevedo Santos Marques 

 
DIRECÇÃO 

 
Presidente: Manuel Joaquim Sousa Rosa 
Tesoureiro: Elísio José Gomes Dos Reis 
Secretário: Rafael Fernando Dos Santos Fortunato 
Vogal: Fernando Manuel Da Silva Ervideira 
Vogal: Pedro João Lopes Ribeiro 
Suplente: Edgar Nunes Dos Santos  
Suplente: Ricardo Jorge Mesquita Lavos 

 
CONSELHO FISCAL 

 
Presidente: Jorge Manuel Lopes Ferreira 
Vogal: Pedro Alexandre Diniz Rosa 
Vogal: Jorge Miguel Pereira Lopes 
Suplente: Renato Miguel Lino Santos 

 
 

DIRECTOR TÉCNICO 
 

António Manuel Da Silva Saraiva 
 

COMISSÃO DE ARBITRAGEM 
 

Presidente: Rogério Carreira Ribeiro 
Vogal: Sérgio Ferreira Serralheiro 
Vogal: Daniel Martins Carrasqueira 
Suplente: Sandra De Jesus Puidival Saraiva 

 
COMISSÃO ASSOCIATIVA DE GRADUAÇÕES 

 
António Manuel Da Silva Saraiva 
Elísio José Gomes Dos Reis 
Jorge Miguel Pereira Lopes 

 

  

 

 

 

 

CLUBES E RESPONSÁVEIS TÉCNICOS 
 

 
 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DA COMEIRA 

Rua da Covinha – Comeira, 

2430 MARINHA GRANDE 

Treinador: Jorge Lopes 
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CCD – ESCOLA DE JUDO DE POMBAL 

Rua do Rancho Típico de Pombal, 21 – 3º Esq,  

3100-432 POMBAL 

Treinadores: Arlindo Araújo, Daniel Carrasqueira, João Mendes, André Gaspar, Rúben 

Cadete, Alexandre Sacramento 

 

 

CLUBE DE JUDO DRAGÃO 

Rua Afonso Lopes Vieira, 40 – 3º Esq, 

2400 LEIRIA 

Treinadores: Carlos Duarte, Michelle Wellenkamp, Fábio Carril, Liliana Rainho 

 

 

ESCOLA DE JUDO ESTRELA MARINHENSE 

Rua Carlos Silva Couceiro – Ordem, 

2430 MARINHA GRANDE 

Treinadores: Sandra Saraiva, Manuel Rosa, Elísio Reis, Cátia Moiteiro 

 

 

INSTITUTO NOSSA SENHORA DA ENCARNAÇÃO  

Externato da Benedita, 

2475-999 BENEDITA 

Treinadores: Manuel Faustino Da Silva, Sérgio Serralheiro, Sérgio Marques, Válter 

Inácio 

 

 

JUDO CLUBE DO JUNCAL 

Largo Dr. Manuel Brito Cruz, nº 7, 

2480-079 JUNCAL 

Treinador: Diamantino Simões 

 

 

JUDO CLUBE DA MARINHA GRANDE 

Pavilhão do Judo da FAE, 

2430 MARINHA GRANDE 

Treinadores: António Saraiva, Pedro Ribeiro 

 

 

 

LIS TIGER CLUB 

Rua Júlia Marques Ferrinho, nº 13,  

2415-336 LEIRIA 

Treinadores: Rui Dinis 

 

NÚCLEO SPORTINGUISTA DAS CALDAS DA RAINHA 

Rua 15 Maio, 13 R/Ch AP 630,  

2504-915 CALDAS DA RAINHA 

Treinador: Rogério Ribeiro, Sérgio Rocha 

 

 

GRUPO DESPORTIVO DE SANTO AMARO 

Rua Campo de Futebol 285  
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Ruivaqueira 

2425 – 765 Ortigosa  

Treinador: Eric Esperança Domingues 

 

 

ASSOCIAÇÃO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE BOMBARRAL 

Bombarral 

Treinador: Rogério Ribeiro 

 

 

CLIC – COLÉGIO LUSO INTERNACIONAL DO CENTRO 

Rua Dr João Pereira Venâncio,  

2430 MARINHA GRANDE 

Treinadora: António Saraiva 

 

 

 

 

 

 
                    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DADOS ESTATÍSTICOS 
 

 
 
 
 

 INSCRIÇÕES E REVALIDAÇÕES 
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 ESTATÍSTICA DE EVOLUÇÃO POR ESCALÃO ETÁRIO DE 

2011 A 2015 

 ESTATÍSTICA DEMOGRÁFICA DE 2011 A 2015 

 ESTATÍSTICA DE ATIVIDADE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSCRIÇÕES/REVALIDAÇÕES 

 

 

 

Clubes Filiados  Benjamins Infantis Iniciados Juvenis 
 

Cadetes Juniores Sub23 Seniores Veteranos Totais Total 

  F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F/M 

Assoc. Cultural Recreativa Comeira 4 7 0 4 0 1 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 6 13 19 

Grupo Desportivo Santo Amaro 23 48 4 4 1 2 2 6 1 6 0 0 0 0 0 0 0 1 31 67 98 

CCD - Escola Judo Pombal 4 10 3 2 1 2 0 5 0 2 0 3 0 2 0 2 1 9 9 37 46 
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Ass. Humanitário Bomb. Bombarral 3 13 0 4 1 5 0 4 0 1 0 0 0 0 0 1 0 2 4 30 34 

Clube de Judo Dragão 5 32 0 3 0 6 3 3 4 11 0 1 0 1 0 2 4 15 16 74 90 

Colégio Luso Internacional do 
Centro 2 0 1 0 1 3 3 0 2 3 2 0 0 0 0 0 0 0 11 6 17 

Escola de Judo – Estrela 
Marinhense 7 18 2 5 3 8 12 10 0 0 0 0 0 0 1 1 1 4 26 46 72 

INSE – Benedita 0 5 0 0 0 3 0 1 0 2 0 0 0 0 0 2 0 5 0 18 18 

Judo Clube Marinha Grande 18 72 3 11 1 7 5 9 2 5 4 4 1 0 2 8 14 11 50 127 177 

Judo Clube Juncal 2 12 1 2 0 1 0 4 1 1 0 2 0 0 1 0 0 6 5 28 33 

Lis Tiger Club 39 104 1 5 2 2 7 18 5 10 5 6 0 
 

1 3 0 5 7 67 153 220 

Núcleo Sportinguista Caldas da 
Rainha 1 2 0 3 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 6 2 13 15 

Total 108 323 15 43 10 40 34 61 15 42 11 16 2 5 7 16 25 66 227 612 839 

                            

  

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTATÍSTICA DE EVOLUÇÃO 
 

ATLETAS FEDERADOS POR ESCALÃO ETÁRIO/SEXO 2010 A 2015 

 

FEMININOS 

Escalões  2011 2012 2013 2014 2015 
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BENJAMINS 75 77 77 103 108 

INFANTIS 5 16 15 15 15 

INICIADOS 18 9 7 15 10 

JUVENIS 39 26 20 29 34 

CADETES 9 27 15 40 15 

JUNIORES 4 4 7 9 11 

SUB23 - - - 4 2 

SENIORES 21 20 18 34 32 

      
TOTAL 171 179 158 249 227 

 

 

MASCULINOS 

Escalões  2011 2012 2013 2014 2015 

BENJAMINS 203 203 263 322 323 

INFANTIS 27 36 33 40 43 

INICIADOS 27 25 27 35 40 

JUVENIS  43 27 26 50 61 

CADETES 33 46 28 71 42 

JUNIORES 19 21 14 18 16 

SUB23 - - - 4 5 

SENIORES 97 87 86 77 82 

      
TOTAL 486 483 491 617 612 

      
TOTAL GERAL 657 662 649 866 839 

 

 

  

 

ESTATISTICA DEMOGRÁFICA 

 
ATLETAS FEDERADOS POR CLUBE - ANOS 2010 A 2015 

 

CLUBES 2011 2012 2013 2014 2015 
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CLUBE JUDO DRAGÃO 62 57 66 77 90 

COLÉGIO CONCILIAR DE MARIA IMACULADA 33 -- -- -- -- 

E. J. E. MARINHENSE 105 90 79 86 72 

INST. Nª SRª ENCARNAÇÃO-BENEDITA 25 28 19 15 18 

JUDO CLUBE MARINHA GRANDE 158 176 169 189 177 

STEPHENS 5 15 16 16 -- 

ESCOLA E.B. 2.3/S DA GUIA -- -- -- -- -- 

JUDO CLUBE DAS CALDAS -- -- -- 1 -- 

ASSOC.CULT. RECRE. COMEIRA 20 23 18 15 19 

CLIC 20 42 15 15 17 

LIS TIGER CLUB 83 57 79 250 220 

NUC.SPORTINGUISTA CALDAS RAINHA 18 9 16 18 15 

G.D. SANTO AMARO -- 17 41 71 98 

CLUBE CULT. RECR.  SETE  ARCOS 25 35 -- -- -- 

CCD - ESCOLA JUDO POMBAL 53 48 54 59 46 

JUDO CLUBE DO JUNCAL 28 30 29 29 33 

CASA DO BENFICA DE ALVAIÁZERE 12 -- -- -- -- 

ASS. BOMB. VOL. BOMBARRAL -- 16 22 25 34 

      
TOTAL 657 662 649 866 839 

 

 

 

 

 

 

ESTATÍSTICA DE ATIVIDADE 

 
DISTRITAL, ZONAL, NACIONAL E INTERNACIONAL 

 

 

Descrição 2011 2012 2013 2014 2015 
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Clubes Inscritos 15 15 14 14 12 

Atletas Federados 657 662 649 866 839 

Treinadores revalidados 13 24 26 18 39 

Treinadores não revalidados 16 33 32 41 33 

Cursos Treinadores Grau I -- -- 1 -- -- 

Cursos Arbitragem -- 1 -- -- -- 

Estágios Arbitragem 1 2 1 -- 1 

Árbitros 80 92 92 92 92 

Árbitros Internacionais 1 1 1 1 1 

Árbitros Continentais 1 1 1 1 1 

Árbitros Nacionais  5 5 6 6 6 

Árbitros Regionais 41 44 43 43 46 

Árbitros Associativos 21 19 19 19 21 

Árbitros Estagiários  11 19 22 22 17 

Jovem Árbitro -- 3 -- -- -- 

Provas Internacionais 13 14 14 14 7 

Provas Nacionais 11 10 10 7 10 

Provas Zonais 5 5 5 4 4 

Provas Distritais 4 5 5 5 4 

Provas Abertas 10 13 6 1 7 

Estágios Competição Nacional e 

Internacional 
26 24 19 19 9 

Acções de Formação -- 17 13 12 9 

Cintos Negro 60 61 72 72 79 

  

 

RELATÓRIO TÉCNICO 
 
 
 

 

¶ PROVAS 

 

 NACIONAIS  

 ZONAIS 
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 DISTRITAIS 

 ABERTAS 

 INTERNACIONAIS 

 

 

 

¶  ESTÁGIOS E ACÇÕES DE FORMAÇÃO 

 

 NACIONAIS 

 INTERNACIONAIS   

 FORMAÇÃO 

      

 

¶ GRADUAÇÕES E PROMOÇÕES 

 

¶ RELAÇÃO DE TREINADORES  

 

¶ RELAÇÃO DE CINTOS NEGROS 

 

¶ RELAÇÃO DOS ARBITROS 

 

 

 

 

 

 

  

 

PROVAS NACIONAIS 

 

1. CAMPEONATO NACIONAL DE CADETES 

Data: 1 Fevereiro 2015 

Local: Odivelas 

C. Peso Clas. Nome Grad. L. Fed. Clube 

- 50Kg  Matias Correia 3º Kyu 102624 Dragão 

- 55Kg  Fabrício Violante 1º Kyu 115722 GDSA 

  João Silva 1º Kyu 134567 Bombarral 
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- 60Kg  José Costa 1º Kyu 111286 Dragão 

  Tomás Carreira 3º Kyu 117935 Dragão 

      

- 63Kg  Marta Neto 1º Kyu 136613 Juncal 

            

           Árbitros: Carlos Duarte, Rogério Ribeiro 

 

2. CAMPEONATO NACIONAL DE JUNIORES 

Data: 28 Fevereiro 2015 

Local: Odivelas 

C. Peso Clas Nome Grad. L. Fed. Clube 

-60Kg  Cláudio Silva 2º Dan 116830 JCMG 

 

              Árbitros: Carlos Duarte, Rogério Ribeiro, Michelle Wellenkamp, 

 

3. CAMPEONATO NACIONAL VETERANOS 

Data: 25 Abril 2015                             

Local: Pinhal Novo 

 

              Árbitros: Carlos Duarte, Rogério Ribeiro, Liliana Rainho 

 

4. TORNEIO NACIONAL FERNANDO COSTA MATOS 

Data: 26 Abril 2015                             

Local: Pinhal Novo 

C. Peso Clas Nome Grad. Lic. Fed. Clube 

-81kg  Pedro Folgado 1º Dan 95404 JCMG 

      

-57kg  Joana Nunes 2º Dan 84927 JCMG 

 

               Árbitros: Carlos Duarte, Rogério Ribeiro, Liliana Rainho 

 

5. CAMPEONATO NACIONAL DE EQUIPAS SENIORES 

Data: 6 Junho 2015 

Local: Odivelas 

 

                Árbitros: Carlos Duarte, Rogério Ribeiro, Liliana Rainho 

 

6. CAMPEONATO NACIONAL DE JUVENIS 

Data: 7 Junho 2015 

Local: Odivelas 

C. Peso Clas Nome Grad. L. Fed. Clube 



ADJL | Relatório Técnico e Contas | 2015 Página 19 
 

-50Kg 7º Tiago Barreiros 1º Kyu 116835 JCMG 

- 66Kg  Diogo Alves 3º Kyu 133279 JCMG 

- 73Kg  António Rebelo 3º Kyu 115718 Dragão 

      

-40Kg  Iara Neves 2º Kyu 117183 JCMG 

-52Kg  Mariana Lavos 2º Kyu 111515 JCMG 

-52Kg  Joana Rocha 2º Kyu 112998 JCMG 

- 57Kg 5º Eduarda Mendes 2º Kyu 108014 Dragão 

- 63Kg 7º Ana Rebelo 3º Kyu 115721 Dragão 

   

               Árbitros: Carlos Duarte, Rogério Ribeiro, Michelle Wellenkamp 

 

7. CAMPEONATO NACIONAL DE EQUIPAS JUNIORES E JUVENIS 

Data: 22 Novembro 2015 

Local: Torres Novas 

   

               Árbitros: Carlos Duarte, Rogério Ribeiro, Michelle Wellenkamp 

 

8. CAMPEONATO NACIONAL DE SENIORES “JOGOS SANTA CASA 2015” 

Data: 5 Dezembro 2015 

Local: Odivelas 

C. Peso Clas Nome Grad. L. Fed. Clube 

- 66Kg 7º Cláudio Silva 2º Dan 116830 JCMG 

- 81Kg  Pedro Folgado 1º Dan 95404 JCMG 

- 100Kg  Válter Inácio 1º Dan 101762 Benedita 

      

-52Kg 2º Joana Nunes 2º Dan 84927 JCMG 

 

               Árbitros: Carlos Duarte, Michelle Welenkamp, Liliana Rainho, Rogério Ribeiro 

 

 

 

9. CAMPEONATO NACIONAL DE EQUIPAS CADETES  

Data: 6 Dezembro 2015 

Local: Odivelas 

 

               Árbitros: Carlos Duarte, Rogério Ribeiro 

 

10. CAMPEONATO NACIONAL DE ABSOLUTOS 

Data: 6 Dezembro 2015 

Local: Odivelas 

 

               Árbitros: Carlos Duarte, Rogério Ribeiro 
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PROVAS ZONAIS 

 

1. CAMPEONATO ZONAL CADETES 

Data: 17 Janeiro 2015                             

Local: Torres Novas 

C. Peso Clas. Nome Grad. Lic. Fed. Clube 

-50kg 5º Matias Correia 6º kyu 102624 Dragão 

      

-55kg 5º João Silva 1º kyu 134567 Bombarral 

-55kg 7º Fabrício Violante 3º kyu 115722 Sto Amaro 

      

-60kg 2º José Costa 1º kyu 111286 Dragão 
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-60kg  Ricardo Roque 1º kyu 108497 JCMG 

-60kg  Tomás Carreira 5º kyu 117935 Dragão 

      

-66kg 7º André Ferreira 1º kyu 101581 JCMG 

      

-57kg  Joana Amado 3º kyu 129412 Dragão 

 

        Árbitros: Cláudio Silva, Jorge Lopes, Tiago Silva  

 

 

2. CAMPEONATO ZONAL DE JUNIORES 

 Data: 7 Fevereiro de 2015                        

      Local: Lousã 

C. Peso Clas. Nome Grad. Lic. Fed. Clube 

-60kg 1º Cláudio Silva 2º Dan 116830 JCMG 

      

-81kg 3º João Silva 1º Dan 105200 JCMG 

      

-63kg 5º Maria Silva 1º Dan 105202 JCMG 

 

        Árbitros: Tiago Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. CAMPEONATO ZONAL DE JUVENIS  

Data: 16 Maio 2015                                                                                            

Local: Ferreira do Zêzere            

C. Peso Clas. Nome Grad. Lic. Fed. Clube 

-50Kg 3º Tiago Barreiros 1º Kyu 116835 JCMG 

-66Kg 5º Diogo Alves 3º Kyu 133279 JCMG 

-73Kg 2º António Rebelo 3º Kyu 115718 Dragão 

      

- 40Kg 2º Iara Neves 2º Kyu 117183 JCMG 

-57Kg 1º Eduarda Mendes 2º Kyu 108014 Dragão 

-57Kg 2º Joana Rocha 2º Kyu 112998 JCMG 

-63Kg  Ana Rebelo 3º Kyu 115721 Dragão 
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        Árbitros: Jorge Lopes; João Silva; Maria Silva 

 

4.  CAMPEONATO ZONAL DE SENIORES 

Data: 14 Novembro 2015                                                                                            

Local: Marinha Grande 

C. Peso Clas. Nome Grad. Lic. Fed. Clube 

- 66Kg 1º Cláudio Silva 2º Dan 116830 JCMG 

 2º Eric Domingues 3º Dan 76743 JCMG 

 3º Volodymyr Horodovoy 1º Dan 101764 Benedita 

- 81Kg 1º  Pedro Folgado 1º Dan 95404 JCMG 

- 100Kg 2º Válter Inácio 1º Dan 101762 Benedita 

      

- 52Kg  Joana Nunes 2º Dan 84927 JCMG 

 

        Árbitros: Rogério Ribeiro; Jorge Lopes; Nuno Saraiva; Leandro Pinheiro; Pedro Fonseca; Pedro Rosa;   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVAS DISTRITAIS 

 

 
1. TORNEIO DE CARNAVAL 

Data: 21 Fevereiro 2015 

Local: Marinha Grande 

Cat. Peso Idade Clas. Nome Clube 

 9 – 10 Anos    

- 26Kg  1º Tomás Ricardo J.C.M.G 

  2º Miguel Almeida Lis Tiger 

  3º Tiago Alves E.J.E.M 

     

- 26Kg 9 – 10 Anos 1º Bernardo Teixeira J.C.M.G 
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  2º Cristiano Silva Juncal 

  3º Tiago Ferreira Lis Tiger 

     

- 30Kg 9 – 10 Anos 1º João Teixeira J.C.M.G. 

  2º David Silva Sto Amaro 

  3º Diogo Eusébio Comeira 

  3º Duarte Pereira J.C.M.G. 

     

- 34Kg 9 – 10 Anos 1º Eduardo Silva Sto Amaro 

  2º Rafael Rosa J.C.M.G 

  3º Edgar Lino Lis Tiger 

  4º José Gomes Juncal 

  5º Ruben Ferreira Lis Tiger 

     

 - 42Kg 9 – 10 Anos 1º Francisco Simão Pombal 

  2º Francisco Santos Lis Tiger 

  3º João Costa Comeira 

     

- 30Kg 11 – 12 Anos 1º Rafael João Sto Amaro 

  2º Rafael Pereira Juncal 

  3º Tiago Pereira Juncal 

     

- 38Kg 11 – 12 Anos 1º Duarte Rocha J.C.M.G. 

  2º João Mendes Sto Amaro 

     

- 42Kg 11 – 12 Anos 1º João Ferreira Lis Tiger 

  2º Rafael Andrade Bombarral 

  3º António Vicente Comeira 

     

- 46Kg 11 – 12 Anos 1º Henrique Ramos Bombarral 

  2º Gonçalo Delgado Bombarral 

  3º Diogo Afonso J.C.M.G. 

     

- 38Kg 13 – 14 Anos 1º  João Tomé Lis Tiger 

  2º Tiago Morgado Lis Tiger 

  3º Tomás Santos Lis Tiger 

     

- 42Kg 13 – 14 Anos 1º Gonçalo Simão Pombal 

  2º Rodrigo Reis Sto Amaro 

     

- 50Kg 13 – 14 Anos 1º Pedro Teles JCMG 

  2º Alexandre Matos Lis Tiger 

     

- 55Kg 13 – 14 Anos 1º Joana Rocha JCMG 

  2º Eduardo Amado Lis Tiger 

  3º Leandro Francisco EJEM 
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- 60Kg 13 – 14 Anos 1º Lucas Rosa JCMG 

  2º Diogo Alves JCMG 

  3º  Simão Pereira Juncal 

     

- 30Kg 10 - 11 Anos 1º Rita Pereira Pombal 

  2º Nanci Oliveira Juncal 

  3º Beatriz Reis Comeira 

     

- 34Kg 9 – 10 Anos 1º Adriana Do Senhor Lis Tiger 

  2º Ivana Ferreira Sto Amaro 

  3º Camila Lopes Comeira 

     

- 34Kg 11 – 12 Anos 1º Ana Mil-Homens Bombarral 

  2º Sara Araújo Pombal 

  3º Maria Cavalheiro Pombal 

     

- 55Kg 10 – 11 Anos 1º Carolina Santos Sto Amaro 

  2º Iris Neves EJEM 

  3º Júlia Cruz Juncal 

 
      Árbitros: Pedro Fonseca, Tiago Silva, João Silva, Maria Silva, Adriana Nunes, Cátia Moiteiro, Leandro 
Pinheiro, Nuno Saraiva, Jorge Lopes  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. TORNEIO PÁSCOA 

Data: 18 Abril 2015 

Local: Marinha Grande 

Cat. Peso Idade Clas. Nome Clube 

- 26Kg 9 – 10 Anos 1º Tiago Alves EJEM 

  2º Gabriel Bento Lis Tiger 

     

- 26Kg 9 – 10 Anos 1º Tiago Ferreira Lis Tiger 

  2º Tomás Ricardo JCMG 

  3º Miguel Almeida Lis Tiger 

     

- 30Kg 9 – 10 Anos 1º João Teixeira JCMG 

  2º David Silva Lis Tiger 

  3º Nataniel Violante Sto Amaro 
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  3º Diogo Eusébio Comeira 

     

- 34Kg 9 – 10 Anos 1º Rafael João Sto Amaro 

  2º Eduardo Silva Sto Amaro 

  3º Tiago Figueiredo Lis Tiger 

     

- 38Kg 9 – 10 Anos 1º Martim Mota Sto Amaro 

  2º Rúben Ferreira Lis Tiger 

     

- 38Kg 11 – 12 Anos 1º Duarte Rocha JCMG 

  2º Artur Abakumov Comeira 

  3º Ricardo Gonçalves JCMG 

     

- 42Kg 11 – 12 Anos 1º Bernardo Roque JCMG 

  2º Alexandre Cruz Bombarral 

  3º Francisco Simão Pombal 

     

- 46Kg 11 – 12 Anos 1º Rodrigo Fabião Sto Amaro 

  2º Rafael Andrade Bombarral 

  3º Afonso Verdingola JCMG 

     

- 50Kg 11 – 12 Anos 1º Henrique Ramos Bombarral 

  2º Gonçalo Costa Sto Amaro 

     

- 42Kg 13 - 14 Anos 1º João Tomé Lis Tiger 

  2º Emílio Violante Sto Amaro 

     

- 55Kg 13 – 14 Anos 1º Simão Pereira Juncal 

  2º Alexandre Matos Lis Tiger 

     

- 66Kg 13 – 14 Anos 1º Diogo Alves JCMG 

  2º André Fialho Bombarral 

     

- 60Kg 15 – 16 – 17 Anos 1º Fabrício Violante Sto Amaro 

  2º João Silva Bombarral 

     

     

- 26Kg 9 – 10 Anos 1º Matilde Silva Sto Amaro 

  2º Beatriz Godinho Pombal 

  3º Sofia Araújo Pombal 

     

- 36Kg 9 – 10 Anos 1º Francisca Oliveira Sto Amaro 

  2º Joana Simão Pombal 

  3º Adriana do Senhor Lis Tiger 

     

- 36Kg 10 – 11 Anos 1º Sara Araújo Pombal 

  2º Ivana Ferreira Sto Amaro 
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  3º Camila Lopes Comeira 

     

- 32Kg 11 – 12 Anos 1º Maria Cavalheiro Pombal  

  2º Rita Pereira Pombal 

     

     

- 36Kg 11 – 12 Anos 1º Ana Mil-Homens Bombarral 

  2º Ana Violante Sto Amaro 

     

- 52Kg 11 – 12 Anos 1º Carolina Santos Sto Amaro 

  2º Patrícia Gameiro JCMG 

  3º Iris Neves EJEM 

      

       Árbitros: Nuno Saraiva, Leandro Pinheiro, Cátia Moiteiro, Joana Nunes, Pedro Fonseca, Cláudio Silva, 

João Silva, Maria Silva, Adriana Nunes, Jorge Lopes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. TORNEIO ASSOCIATIVO DE OUTONO 

Data: 17 Outubro 2015 

Local: Marinha Grande 

Cat. Peso Idade Clas. Nome Clube 

- 26Kg 9 – 10 Anos 1º Tomás Ricardo JCMG 

  2º Bruna Franco JCMG 

  3 Gabriel Bento Lis Tiger 

     

- 30Kg 9 – 10 Anos 1º David Silva Sto Amaro 

  2º Bernardo Teixeira JCMG 

  3º Francisco Oliveira Sto Amaro 

     

- 38Kg 9 – 10 Anos 1º Rafael Rosa JCMG 

  2º Rúben Ferreira Lis Tiger 

  3º Eduardo Silva Sto Amaro 
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  4º Rodrigo Claro JCMG 

     

     

- 54Kg 11 – 12 Anos 1º Bernardo Roque JCMG 

  2º Gonçalo Costa Sto Amaro 

  3º Duarte Rocha JCMG 

  4º Fábio Ferreira JCMG 

     

     

- 35Kg 11 - 12 Anos 1º Rita Pereira Pombal 

  2º Sara Araújo Pombal 

  3º Maria Cavalheiro Pombal 

  4º João Lopes Pombal 

 
      Árbitros: Cláudio Silva, Pedro Fonseca, Leandro Pinheiro, Maria Silva, Cátia Moiteiro, Jorge Lopes, 
Joana Nunes, João Silva, Pedro Rosa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4. TORNEIO DE ENCERRAMENTO NATAL 

Data: 21 Novembro 2015 

Local: Marinha Grande 

Cat. Peso Idade Clas. Nome Clube 

- 22Kg 7 – 8 Anos 1º João Marques Caldas 

  2º Francisco Santos Pombal 

  3º Tiago Sousa JCMG 

     

- 26Kg 7 – 8 Anos 1º Filipe Fernandes Sto Amaro 

  2º Francisco Ferreira Lis Tiger 

  3º Artur Macedo JCMG 

  4º José Ascensão JCMG 

     

- 30Kg 7 – 8 Anos 1º Jaime Rafael Caldas 

  2º Tomás Figueiredo Lis Tiger 

  3º Laura Patrício JCMG 

  4º Rafael Pontes JCMG 
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- 30Kg 8 Anos 1º Eduardo Alves JCMG 

  2º Tiago Dias JCMG 

  3º Ricardo Santos JCMG 

     

     

- 34Kg 7 – 8 Anos 1º Rodrigo Nunes JCMG 

  2º Eduardo Costa Sto Amaro 

  3º Simão Martins Pombal 

     

- 34Kg 7 – 8 Anos 1º Bernardo Saraiva JCMG 

  2º Eduardo Varela Sto Amaro 

  3º Martim Carreira Lis Tiger 

     

- 38Kg 8 Anos 1º José Gonçalves Pombal 

  2º Gonçalo Libânio Bombarral 

  3º Diogo Silva Sto Amaro 

  4º Diogo Branco Lis Tiger 

     

- 30Kg 9 – 10 Anos 1º João Teixeira JCMG 

  2º Bernardo Teixeira JCMG 

  3º Tomás Ricardo JCMG 

     

- 30Kg 9 – 10 Anos 1º David Silva Sto Amaro 

  2º Francisco Simões Lis Tiger 

  3º Simão Ferreira Lis Tiger 

     

- 38Kg 9 – 10 Anos 1º Rúben Ferreira Lis Tiger 

  2º Tiago Figueiredo Lis Tiger 

  3º António Barros Pombal 

- 42Kg 9 – 10 Anos 1º Rafael Rosa JCMG 

  2º Tomás Henriques Bombarral 

     

- 55Kg 9 – 10 Anos 1º Leonardo Cordeiro Juncal 

  2º Tiago Costa Sto Amaro 

     

- 30Kg 11 – 12 Anos 1º Rafael Vieira Caldas 

  2º Rafael Pereira Juncal 

  3º Tiago Pereira Juncal 

     

- 42Kg 11 – 12 Anos 1º João Martins EJEM 

  2º Duarte Rocha JCMG 

  3º Ricardo Gonçalves JCMG 

     

- 50Kg 11 – 12 Anos 1º Bernardo Roque JCMG 

  2º Henrique Ramos Bombarral 

  3º Alexandre Cruz Bombarral 
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- 60Kg 11 – 12 Anos 1º Leandro Francisco EJEM 

  2º Carolina Santos Sto Amaro 

  3º Fábio Ferreira JCMG 

  4º Manuel Mónico Lis Tiger 

     

- 38Kg 13 – 14 Anos 1º Álvaro Azevedo Caldas 

  2º Diogo Simões Lis Tiger 

     

- 42Kg 13 – 14 Anos 1º João Tomé Lis Tiger 

  2º Tomás Santos Lis Tiger 

     

- 50Kg 13 – 14 Anos 1º Gaspar Domingues Pombal 

  2º Guilherme Carvalho Pombal 

     

- 60Kg 13 – 14 Anos 1º Tiago Barreira JCMG 

  2º Lucas Rosa JCMG 

  3º Simão Pereira Juncal 

     

- 73Kg 13 – 14 Anos 1º Diogo Alves JCMG 

  2º Tiago Marques Sto Amaro 

     

- 60Kg 15- 16 – 17 Anos 1º José Costa  Dragão 

  2º Rodrigo Lopes Pombal 

  3º  Francisco Oliveira  Pombal 

  4º  Frederico Gonçalves  Lis Tiger 

     

- 73Kg 15 – 16 – 17 Anos 1º André Barros JCMG 

  2º Rúben Santos Juncal 

- 30Kg 9 – 10 Anos 1º Laura Martins Pombal 

  2º Francisca Alexandre Sto Amaro 

  3º Sofia Araújo Pombal 

     

- 34Kg 11 – 12 Anos 1º Maria Cavalheiro Pombal 

  2º Sara Araújo Pombal 

  3º Rita Pereira Pombal 

     

- 55Kg 11 – 12 Anos 1º Joana Rocha JCMG 

  2º Daniela Luz JCMG 

  3º Mariana Lavos JCMG 

  4º Tatiana Duarte Lis Tiger 

 

Árbitro: Jorge Lopes, João Silva, Cátia Moiteiro, Adriana Nunes, Nuno Saraiva, Joana Nunes, Maria Silva, 

Leandro Pinheiro, Sandra Saraiva 
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PROVAS ABERTAS (Opens) 

 

1. OPEN JUNIORES 

Data: 10 Janeiro 2015         

             Local: Coimbra 

C. Peso Clas. Nome Grad. Lic. Fed. Clube 

-60kg 3º André Gaspar 1º Dan 95628 Pombal 

-73kg  Daniel Monteiro 1º Kyu 108866 Pombal 

 

Árbitro: Daniel Carrasqueira 

 

2. OPEN JUVENIS 

           Data: 10 Janeiro 2015       

           Local: Coimbra 

C. Peso Clas. Nome Grad. 
Lic. 

Fed. 
Clube 

-38kg 3º Guilherme Carvalho 3º Kyu 131631 Pombal 
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-42kg  Gonçalo Simão 3º Kyu 137589 Pombal 

 

Árbitro: Daniel Carrasqueira 

 

3. TORNEIO ABERTO ACM 

            Data: 21 Junho 2015 

            Local: Coimbra 

C. Peso Clas. Nome Grad. L. Fed. Clube 

-27 Kg  Dinis Carreira 5º Kyu 131663 Dragão 

-30 Kg  Mário Dias 5º Kyu 133384 Dragão 

  Duarte Rodrigues 5º Kyu 133566 Dragão 

-32 Kg  Guilherme Mendes 5º Kyu 132837 Dragão 

-35 Kg  Francisco Caseiro 5º Kyu 124732 Dragão 

  André Carreira 6º Kyu 143578 Dragão 

-40 Kg  Joaquim Faustino 4º Kyu 124735 Dragão 

-47 Kg  Rodrigo Mendes 3º Kyu 112989 Dragão 

  Miguel Patrocínio 5º Kyu 135286 Dragão 

-73 Kg  António Rebelo 3º Kyu 115718 Dragão 

      

-35 Kg  Diana Gaspar 5º Kyu 137416 Dragão 

-55 Kg  Eduarda Mendes 2º Kyu 108014 Dragão 

-64 Kg  Ana Rebelo 3º Kyu 115721 Dragão 

 

 

 

 

4. TORNEIO ANTÓNIO ALEIXO 

            Data: 28 Junho 2015 

            Local: Coimbra 

C. Peso Clas. Nome Grad. L. Fed. Clube 

- 50 Kg  Matias Correia 3º Kyu 102624 Dragão 

-60 Kg  Tomás Carreira 3º kyu 117935 Dragão 

-66 Kg  Miguel Coelho 6º Kyu 142024 Dragão 

-73 Kg  António Rebelo 3º Kyu 115718 Dragão 

      

-57 Kg  Eduarda Mendes 2º Kyu 108014 Dragão 

  Joana Amado 3º Kyu 129412 Dragão 

 

 

5. OPEN INTERNACIONAL CADETES 

             Data: 5 Julho 2015 

             Local: Torres Novas 

C. Peso Clas. Nome Grad. L. Fed. Clube 

- 50 Kg  Matias Correia 3º Kyu 102624 Dragão 

- 60 Kg  José Costa 1º Kyu 111286 Dragão 
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  Tomás Carreira 3º kyu 117935 Dragão 

-66 Kg  Miguel Coelho 6º Kyu 142024 Dragão 

      

-57 Kg   Joana Amado 3º Kyu 129412 Dragão 

 

Árbitro: Michelle Wellenkamp 

 

 

6. OPEN DE COIMBRA - JUVENIS 

              Data: 19 Dezembro 2015 

              Local: Lousã 

C. Peso Clas. Nome Grad. L. Fed. Clube 

- 55Kg 5º Tiago Barreiros 1º Kyu 116835 JCMG 

- 60Kg  Simão Pereira 2º Kyu 124387 Juncal 

- 73Kg  António Rebelo 3º Kyu 115718 Dragão 

      

- 40Kg 3º Iara Neves 1º Kyu 117183 JCMG 

- 52Kg 2º Mariana Lavos 1º Kyu 111515 JCMG 

- 57 Kg  Joana Rocha 1º Kyu 112998 JCMG 

 - 63Kg 

 

 Ana Rebelo 3º Kyu 115721 Dragão 

 

 

 

 

 

7. OPEN DE COIMBRA – CADETES 

Data: 19 Dezembro 2015 

Local: Lousã 

C. Peso Clas. Nome Grad. L. Fed. Clube 

-55 Kg  Matias Correia 3º Kyu 102624 Dragão 

- 60Kg  José Costa 1º Kyu 111286 Dragão 

- 66Kg  Ricardo Roque 1º Kyu 108497 JCMG 

  Miguel Coelho 6º Kyu 142024 Dragão 

  Ricardo Gueifão 1º Kyu 110204 Dragão 

- 73Kg  André Ferreira 1º Kyu 101581 JCMG 

      

-52 Kg  Helena Hingá 5º Kyu 137835 Dragão 

-57 Kg  Joana Amado 3º Kyu 129412 Dragão 

 

               Árbitro: Jorge Lopes 
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PROVAS INTERNACIONAIS 

 

1. MASTERS 

        Data: 18 Janeiro 2015                                                   

        Local: Odivelas 

  

Árbitros: Carlos Duarte, Rogério Ribeiro 

 

2. TAÇA EUROPA JUNIORES 

        Data: 13 a 15 Março 2015                                                   

        Local: Coimbra (Portugal) 

C. Peso Clas. Nome Grad. Lic. Fed Clube 

- 60 Kg   7º  Cláudio Silva 2º Dan 116830 JCMG  

  

Árbitros: Carlos Duarte, Michelle Welenkamp, Liliana Rainho, Rogério Ribeiro 

 

3. EUROPEAN CUP 

Data: 23 e 24 Maio 2015           
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Local: Corunha (Espanha) 

C. Peso Clas. Nome Grad. Lic. Fed Clube 

- 60 Kg    Cláudio Silva 2º Dan 116830 JCMG  

 

 

4. TAÇA EUROPA CADETES 

Data: 30 e 31 Maio 2015           

Local: Coimbra (Portugal) 

C. Peso Clas. Nome Grad. Lic. Fed Clube 

- 60 Kg    José Costa 1º Kyu 111286 Dragão 

 

Árbitros: Carlos Duarte, Liliana rainho, Rogério Ribeiro, Michelle Wellenkamp 

 

5. CAMPEONATO MUNDO VETERANOS 

Data: 21 - 24 Setembro 2015           

Local: Holanda 

C. Peso Clas. Nome Grad. Lic. Fed Clube 

- 66 Kg   2º Eric Domingues 3º Dan 76743 JCMG  

 

 

 

6. EUROPEAN OPEN WOMEN 

Data: 10 Outubro 2015           

Local: Odivelas 

 

Árbitros: Rogério Ribeiro, Carlos Duarte, Liliana Rainho, Michelle Wellenkamp 

 

 

7. TAÇA INTERNACIONAL KIYOSHI KOBAYASHI 

Data: 31 Outubro 2015           

Local: Carcavelos  

C. Peso Clas. Nome Grad. Lic. Fed Clube 

- 66 Kg    Eric Domingues 3º Dan   76743 JCMG  

  Cláudio Silva 2º Dan 116830 JCMG 

- 81Kg  Pedro Folgado 1º Dan 95404 JCMG 

 

        Árbitros: Rogério Ribeiro, Carlos Duarte, Liliana Rainho, Michelle Wellenkamp 
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ESTÁGIOS NACIONAIS/INTERNACIONAIS 

 

 

1. III ESTÁGIO INTERNACIONAL DO JUVALENÇA  

Data: 21 e 22 Fevereiro 2015           

Local: Valença do Minho 

 

Preletor: António Saraiva 

 

2. ESTÁGIO TÉCNICO E TÁTICO 

Data: 27 e 28 Junho 2015           

Local: Porto 

Nome Grad. L. Fed. Clube 

Tiago Barreiros 1º Kyu 116835 JCMG 

André Poças 1º Kyu 101581 JCMG 

Iara Neves 1º Kyu 117183 JCMG 

Joana Rocha 2º Kyu 112998 JCMG 

 Ricardo Roque 1º Kyu 108497 JCMG 

Diogo Alves 3º Kyu 133279 JCMG 

 

Preletores: António Saraiva, Nuno Saraiva 
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3. ESTÁGIO TÉCNICO ATLETAS COM DEFICIÊNCIA  

Data: 18 e 19 Julho 2015           

Local: Lisboa 

 

Preletor: António Saraiva 

 

4. ESTÁGIO NACIONAL F.P.J. 

Data: 12 a 16 Agosto 2015           

Local: Anadia 

Nome Grad. Lic. Fed Clube 

Eric Domingues 3º Dan   76743 JCMG  

Cláudio Silva 2º Dan 116830 JCMG 

Pedro Folgado 1º Dan 95404 JCMG 

 

 

 

 

 

5. 27º ESTÁGIO INTERNACIONAL DA ACADÉMICA 2015 

Data: 24 a 28 Agosto 2015           

Local: Coimbra 

Nome Grad. Lic. Fed Clube 

Diogo Alves 3º kyu 133279 JCMG 

Ricardo Roque 1º Kyu 108497 JCMG 

Eric Domingues 3º Dan 76743 JCMG 

José Costa 1º Kyu 111286 Dragão 

    

Joana Rocha 2º Kyu 112998 JCMG 

Mariana Lavos 2º Kyu 111515 JCMG 

 

Preletor: António Saraiva 

 

 

6. ESTÁGIO TÉCNICO COMPETIÇÃO – ALVOR JUDO CAMP 

Data: 2, 3, 4 e 5 Setembro 2015           

Local: Alvor 

 

Preletor: António Saraiva 

 

7. XX CLINIC ANTJ 
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Data: 26 e 27 Setembro 2015           

Local: Viseu 

Nome Grad. Lic. Fed Clube 

António Saraiva 3º Dan 14371 JCMG 

Sérgio Serralheiro 2º Dan 53123 Benedita 

Sérgio Marques 2º Dan 56243 Benedita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. V BUDO SPIRIT ESTÁGIO DE JUDO  

Data: 18 a 20 Dezembro 2015           

Local: Ferreira do Zêzere 

 

Nome Grad. L. Fed. Clube 

Tiago Barreiros 1º Kyu 116835 JCMG 

André Poças 1º Kyu 101581 JCMG 

Iara Neves 1º Kyu 117183 JCMG 

Joana Rocha 2º Kyu 112998 JCMG 

 Sofia Santos 1º Kyu 101597 JCMG 

Gonçalo Costa 4º Kyu 134707 Sto Amaro 

Fabrício Violante 1º Kyu 115722 Sto Amaro 

Rodrigo Gameiro 5º Kyu 138047 Sto Amaro 

João Ferreira 2º Kyu 114483 Sto Amaro 

Miguel Silva 3º Kyu 127370 Sto Amaro 

Rita Madureira 4º Kyu 124731 Sto Amaro 

Simão Pereira 2º Kyu 124387 Juncal 

José Costa 1º Kyu 111286 Dragão 

 

                 Preletor: António Saraiva 

    Treinador: Eric Domingues 

 

9. ESTÁGIO DE NATAL DE COMPETIÇÃO JUVENIS E CADETES F.P.J. 

Data: 28 a 30 Dezembro 2015           

Local: Lisboa 
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Nome Grad. L. Fed. Clube 

Tiago Barreiros 1º Kyu 116835 JCMG 

Simão Pereira 2º Kyu 124387 Juncal 

José Costa 1º Kyu 111286 Dragão 

André Poças 1º Kyu 101581 JCMG 

    

Joana Rocha 2º Kyu 112998 JCMG 

 Sofia Santos 1º Kyu 101597 JCMG 

Iara Neves 1º Kyu 117183 JCMG 

Mariana Lavos 1º Kyu 111515 JCMG 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMAÇÃO 

 

1. 1º ESTÁGIO NACIONAL DE ARBITRAGEM 

Data: 14 Fevereiro 2015           

Local: Coimbra 

Nome Grad. Lic. Fed Clube 

Carlos Duarte 4º Dan 14373 Dragão 

Michelle Wellenkamp 2º Dan 47139 Dragão  

Liliana Rainho 2º Dan 70338 Dragão 

Rogério Ribeiro 2º Dan 11765 Caldas 

 

2. ESTÁGIO ASSOCIATIVO DE ARBITRAGEM 

Data: 21 Fevereiro 2015           

Local: Marinha Grande 

Nome Grad. Lic. Fed Clube 

Leandro Pinheiro 2º Dan 119487 JCMG 

Joana Nunes 2º Dan 84927 JCMG 

Adriana Nunes 1º Dan 88728 JCMG 

Pedro Fonseca 1º Dan 90078 JCMG 

João Silva 1º Dan 105200 JCMG 

Maria Silva 1º Dan 105202 JCMG 

Daniel Carrasqueira 1º Dan 108869 Pombal 



ADJL | Relatório Técnico e Contas | 2015 Página 39 
 

Pedro Rosa 1º Dan 55126 JCMG 

Elísio Reis 2º Dan 33502 EJEM 

Sandra Saraiva 1º Dan 60222 EJEM 

Cátia Moiteiro 1º Dan 82851 JCMG 

Jorge Lopes 2º Dan 53141 JCMG 

Eric Domingues  3º Dan 76743 JCMG 

António Saraiva 3º Dan 14371 JCMG 

 

Preletor: Rogério Ribeiro 

 

 

 

 

 

 

 

3. ESTÁGIO NACIONAL DE KATA 

Data: 1 e 2 Maio 2015           

Local: Miranda do Corvo 

 

Nome Grad. Lic. Fed Clube 

Eric Domingues 3º Dan 76743 JCMG 

Elísio Reis 2º Dan 33502 EJEM 

Jorge Lopes 2º Dan 53141 JCMG 

António Saraiva 3º Dan 14371 JCMG 

Liliana Rainho 2º Dan 70338 Dragão 

 

 

4. ACÇÃO DE FORMAÇÃO PARA TREINADORES 

TREINAR E COMPETIR SEM MEDO – PROGRAMA PRÁTICO DOS 4 AOS 10 ANOS 

Data: 9 Maio 2015           

Local: Marinha Grande 

Nome Clube 

Andreia Correia G.R. 1º Outubro 1911 Parafusos 

Arlindo Araújo Pombal 

Bruno Palma St Peter’s School 

Cátia Moiteiro JCMG 

Cláudio Silva JCMG 

Daniel Carrasqueira Pombal 
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Eric Domingues JCMG 

Gil Reis Boavista F.C. 

João Barbosa G.R. 1º Outubro 1911 Parafusos 

João Navalho Bejudo Clube 

Jorge Lopes Comeira 

José Moleiro Sporting Clube Tomar 

Leandro Pinheiro JCMG 

Manuel Francisquinho Sporting Clube Tomar 

Manuel Pratas Sporting Clube Tomar 

Nuno Saraiva Sport Lisboa Benfica 

Pedro Pinheiro Boavista F. C. 

Sérgio Marques Benedita 

Sérgio Serralheiro Benedita 

Sofia Cachada Boavista F. C. 

Tiago Silva Sporting Clube Tomar 

Válter Inácio Benedita 

Virgílio Silva Boavista F. C. 

Pedro Vieira Clube Judo Riachos 

Cláudia Rosa Clube Judo Riachos 

António Simões Clube Judo Riachos 

Nuno Ribeiro Clube Judo Riachos 

Vitor Maria Judo Clube Lourinhã 

Rogério Ribeiro Caldas da Rainha 

Igor Sampaio Gualdim Pais 

Sandra Saraiva EJEM 

 

Preletores: Dr. Miguel Lucas, António Saraiva 

 

5. PROGRAMA EJU “ JUDO AT SCHOOL” 

Data: 20 e 21 Junho 2015           

Local: Odivelas 

Nome Grad. Lic. Fed Clube 

Eric Domingues 3º Dan 76743 JCMG 

António Saraiva 3º Dan 14371 JCMG 

Sérgio Marques 2º Dan 56243 Benedita 

 

Preletores: Patrick Roux, José Mário Cachada 

 

6. SEMINÁRIO DE ARBITRAGEM DA AAJP 

Data: 27 Junho 2015           
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Local: Coimbra 

 

Nome Grad. Lic. Fed Clube 

Carlos Duarte 4º Dan 14373 Dragão 

 

 

7. 2ºESTÁGIO NACIONAL DE ARBITRAGEM 

Data: 19 Setembro 2015           

Local: Coimbra 

Nome Grad. Lic. Fed Clube 

Carlos Duarte 4º Dan 14373 Dragão 

Michelle Wellenkamp 2º Dan 47139 Dragão  

Liliana Rainho 2º Dan 70338 Dragão 

Rogério Ribeiro 2º Dan 11765 Caldas 

 

8. 2º ESTÁGIO PARA AS COMISSÕES ASSOCIATIVAS DE GRADUAÇÃO 

Data: 7 Novembro 2015           

Local: Aveiro 

Nome Grad. Lic. Fed Clube 

António Saraiva 3º Dan 14371 JCMG 

 

 

9. ACÇÃO FORMAÇÃO ANTJ 

Data: 28 Novembro 2015           

Local: Coimbra 

 

Prelector: Carlos Duarte 
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GRADUAÇÕES E PROMOÇÕES 

 

Foram promovidos a 2º Dan 

Nome Lic. Fed. Clube Data Exame 

Pascal Rodrigues 68060 Pombal 19/12/2015 

 

 

Foram promovidos a 1º Dan 

 

Foram promovidos a 1º Kyu 

Nome                           Lic. Fed. Clube Data Exame 

João Tomé 112365 Lis Tiger 26/09/2015 

Tatiana Duarte 135923 Lis Tiger 26/09/2015 

Jaime Domingues 122395 Pombal 30/12/2015 

Daniela Luz 108017 JCMG 30/12/2015 

Iara Neves 117183 JCMG 30/12/2015 

João Silva 108275 JCMG 30/12/2015 

Mariana Lavos 115515 JCMG 30/12/2015 

Joana Rocha 112998 JCMG 30/12/2015 

Lucas Rosa 113001 JCMG 30/12/2015 

João Silva 134567 Bombarral 30/12/2015 

Marta Neto 136613 Juncal 31/12/2015 

 

 

 

 

 

 

Nome Lic. Fed. Clube  Data Exame 

Telmo Cruz 115702 Pombal 10/07/2015 
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RELAÇÃO DE TREINADORES 
 

TREINADORES REVALIDADOS EM 2015 
 

  GRAU III 

Nome Grad. Lic.Fed. Clube Data Curso 

Carlos Duarte 4º Dan 14373 Dragão 01-09-1993 

António Saraiva 3º Dan 14371 JCMG 01-09-1993 

 

  GRAU II 

Nome Grad. Lic.Fed. Clube Data Curso 

Rui Dinis 4º Dan 63218 Lis Tiger 21-12-2003 

Eric Domingues 3º Dan 76743 JCMG 21-12-2003 

Rogério Ribeiro 2º Dan 11765 Caldas 01-09-1987 

Arlindo Araújo 2º Dan 17587 Pombal 01-09-1990 

Diamantino Simões 2º Dan 14802 J. C. Juncal 01-12-1993 

Michelle Wellenkamp 2º Dan 47139 Dragão 01-09-1994 

Elísio Reis 2º Dan 33502 EJEM 12-09-1994 

Sérgio Serralheiro 2º Dan 53123 Benedita 11-12-1999 

Sérgio Nuno Marques 2º Dan 56243 Benedita 16-12-2012 

Pedro Ribeiro 2º Dan 84935 JCMG 26-03-2010 

Manuel Silva 1º Dan 25496 Benedita 01-12-1993 

 

 

 

GRAU I 
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Nome Grad. Lic.Fed. Clube Data Curso 

Liliana Rainho 2º Dan 70338 Dragão 16-10-2004 

Jorge Miguel Lopes 2º Dan 53141 Comeira 04-10-2008 

Nuno Albuquerque 1º Dan 68465 JCMG 13-09-1999 

Fábio Carril 1º Dan 87667 Dragão 12-11-2006 

Daniel Carrasqueira 1º Dan 108869 Pombal 16-12-2012 

Sandra Saraiva 1º Dan 60222 EJEM 17-12-2000 

Manuel Joaquim Rosa 2º Dan 14509 EJEM 01-12-1980 

Pedro Folgado 1º Dan 95404 JCMG 16-12-2012 

André Gaspar 1º Dan 95628 Pombal 01-06-2015 

Diogo Couto 1º Dan 68833 JCMG 04-10-2008 

Ricardo Lavos 1º Dan 71023 JCMG 12-11-1996 

Rodrigo Valente 1º Dan 86717 JCMG 04-10-2008 

Tiago Silva 1º Dan 90083 JCMG 04-10-2008 

Nuno Saraiva 2º Dan 82849 JCMG 01-12-2014 

Válter Inácio 1º Dan 101762 INSE - Benedita 01-12-2014 

Sérgio Rocha 1º Dan 69694 Caldas Rainha 01-12-2014 

Ruben Cadete 1º Dan 95630 Pombal 01-12-2014 

Pedro Rosa 1º Dan  55126 JCMG 01-12-2014 

Marco Reis 1º Dan  80753 JCMG 01-12-2014 

Joana Nunes 2º Dan 84927 JCMG 01-12-2014 

Cláudio Silva 2º Dan  116830 JCMG 01-12-2014 

Alexandre Sacramento 1º Dan 94610 Pombal 01-12-2014 

Adriana Nunes 1º Dan 88728 JCMG 01-12-2014 

Leandro Pinheiro 2º Dan 119847 JCMG 01-12-2014 

Cátia Moiteiro 1º Dan 82851 EJEM 01-12-2014 

Pedro Fonseca 1º Dan 90078 JCMG 01-12-2014 
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TREINADORES NÃO REVALIDADOS 2015 

Grau II 

Nome Grad. Lic.Fed. Clube Data Curso 

Pascal Rodrigues 2º Dan 68060 Pombal 11-12-1999 

 

Grau I  

Nome Grad. Lic.Fed. Clube Data Curso 

Luis Ramalho 1º Dan 55993 Benedita 1991 

João Reis 1º Kyu 52523 Império 1991 

Fernando Ramalho            1º Kyu 45405 Benedita 1991 

Miguel Pedro                       1º Kyu 60227 Caldas 1991 

José Manuel Silva 1º Dan 8473 Caldas 15-11-2010 

Ana Silva 1º Kyu 39316 EJEM 1991 

Pedro Hingá                        1º Kyu 33724 Dragão 1991 

Edgar Santos 1º Kyu 62148 EJEM 01-06-1991 

Hugo Francisco 1º Kyu 68033 EJEM 01-09-1996 

Sergio Santos 1º Kyu 58351 Stephens 01-09-1996 

Luis Garcia 1º Kyu 52260 Stephens 01-09-1996 

Bruno Ferreira 1º Kyu 71325 EJEM 01-09-1996 

João Teixeira 1º Dan 27877 Stephens 01-09-1996 

Nuno Leal 1º Kyu 57422 Dragão 01-09-1996 

Sara Bernardino 1º Kyu 70289 Stephens 01-09-1996 

Cátia Pereira                       1º Kyu 71254 Stephens 01-09-1996 

Valério Santos                     1º Kyu 56402 Benedita 01-09-1996 
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Renato Santos                     1º Dan 87677 JCMG 11/2006 

Jennifer Rodrigues                     1º Kyu 98022 Pombal 05-10-2008 

Antoni Silva 1º Kyu 76727 Pombal 05-10-2008 

André Teixeira 1º Dan 89253 EJEM 04-10-2008 

 
Ricardo Almeida 1º Dan 82153 EJEM 04-10-2008 

Wilson Oliveira 1º Dan 79570 EJEM 04-10-2008 

Pedro Ferreira 1º Kyu 79934 Benedita 04-10-2008 

Bruno Ribeiro 1º Dan 71033 JCMG 04-10-2008 

Pedro Batista 1º Dan 82206 JCMG 04-10-2008 

Tiago Freire 1º Kyu 100335 Pombal 04-10-2008 

Sandrina Cordeiro 1º Kyu 79050 Pombal 12-09-2008 

Luís Sousa 1º Dan 77807 JCMG 04-10-2008 

Paulo Jorge 1º Dan 43557 Pombal 05-09-2003 

Célia Cavalheiro 2º Dan 43138 Pombal 16-12-2012 

João Mendes 1º Dan 88733 Pombal 04-11-2004 

Henrique  Nogueira 1º Kyu 78741 Pombal 05-09-2003 
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RELAÇÃO DE CINTOS NEGROS REVALIDADOS EM 2015 
                       

 

4º DAN 

Nome    L.Fed. Clube Data  Exame 

Carlos Duarte  14373 Dragão 26-03-2013 

Rui Dinis 63218 Lis Tiger 29-06-2013 

 

 

3º. DAN 

Nome    L.Fed. Clube Data Exame 

António Saraiva  14371 JCMG 02-07-1988 

Eric Domingues                             76743 JCMG 05-07-2008 

 

 

2º. DAN 

Nome L.Fed. Clube Data  Exame 

Manuel Rosa 14509 EJEM 02-06-1988 

Elísio Reis 33502 EJEM 01-07-1989 

Michelle Wellenkamp 47139 Dragão 08-04-1990 

Diamantino Simões 14802 Juncal 17-07-1999 

Célia Cavalheiro 43138 Pombal 14-07-1990 

 Arlindo Araújo 17587 Pombal 15-12-1990 

Jorge Lopes 53141 JCMG 06-01-2007 

Liliana Rainho 70338 Dragão 12-07-2008 

 Pedro Ribeiro 84935 JCMG 18-07-2009 

Sérgio Marques 56243 Benedita 01-07-2011 

Sérgio Serralheiro 53123 Benedita 01-07-2011 

Rogério Ribeiro 11765 Caldas 07-07-2012 

Ricardo Lavos 71023 JCMG 21-12-2012 
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Rodrigo Valente 86717 JCMG 21-12-2012 

Joana Nunes 84927 JCMG 19-12-2014 

Cláudio Silva 116830 JCMG 19-12-2014 

Leandro Pinheiro 119487 JCMG 19-12-2014 

Fábio Carril 87667 Dragão 19-12-2014 

Pascal Rodrigues 68060 Pombal 19-12-2015 

Sérgio Cruz 79555 Benedita 01-07-2011 

 

1º DAN 

Nome L.Fed. Clube Data  Exame 

Fernando Ervideira 30120 EJEM 16-04-1988 

Óscar Rainho 14368 Dragão 28-10-1989 

Paulo Araújo 41772 Pombal 08-04-1990 

Rui Araújo 52267 Pombal 15-12-1990 

Manuel Silva 25496 Benedita 11-07-1992 

Bruno Simões 69448 Juncal 16-07-1999 

Sandra Saraiva  60222 EJEM 16-07-1999 

Diogo Couto 68833 JCMG 08-07-2001 

Patrícia Simões 70424 Juncal 20-07-2004 

João Mendes                                 88733 Pombal 27-06-2008 

Nuno Albuquerque                        68465 JCMG 27-06-2008 

Pedro Batista 82206 JCMG 27-06-2008 

Paulo Jorge 43557 Pombal 03-07-2009 

Cátia Moiteiro 82851 JCMG 19-12-2009 

Paulo Miguel 82205 JCMG 19-12-2009 

Pedro Folgado 95404 Lis Tiger 19-12-2009 

Tiago Silva 90083 JCMG 19-12-2009 

Marco Reis 80753 JCMG 19-12-2009 

Daniel Carrasqueira 108869 Pombal 01-07-2011 

Pedro Simões 68062 Pombal 19-03-2010 

Adriana Nunes 88728 JCMG 09-12-2011 

Pedro Fonseca 90078 JCMG 09-12-2011 

André Gaspar 95628 Pombal 07-07-2012 

Alexandre Sacramento 94610 Pombal 07-07-2012 

Sérgio Rocha 69694 Caldas 21-12-2012 

Adérito Araújo 17582 Pombal 12-07-2013 
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Valter Inácio 101762 Benedita 12-07-2013 

Volodomyr  Horodovoy 101764 Benedita 12-07-2013 

Ana Silva 127367 Lis Tiger 21-12-2013 

Vasco Jorge 112369 Lis Tiger 21-12-2013 

Rúben Cadete 95630 Pombal 21-12-2013 

Damien Gonçalves  110231 Pombal 21-12-2013 

Renato Sousa 14514 EJEM 19-12-2014 

Pedro Rosa 55126 JCMG 19-12-2014 

João Silva 105200 JCMG 19-12-2014 

Maria Silva 105202 JCMG 19-12-2014 

Telmo Estrela 115702 Pombal 10-07-2015 

Valdemiro Teixeira 29548 JCMG 11-07-1987 

Alexandre Inácio 70469 Sto Amaro 19-12-2014 

Pedro Morna 70549 Pombal 11-07-2014 

Daniel Monteiro 108866 Pombal 19-12-2014 
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RELAÇÃO DE CINTOS NEGROS NÃO REVALIDADOS EM 2015 
 

2º DAN 

Nome L.Fed. Clube Data  Exame 

Rita Silva 88089 JCMG 07-07-2012 

 

1º. DAN 

Nome L.Fed. Clube Data  Exame 

Joaquim Valentim 21572   Dragão 08-07-2001 

Wilson Oliveira                              79570 EJEM 27-06-2008 

André Teixeira 89253 EJEM 19-12-2009 

João Graça 21038 JCMG 16-07-1983 

José Silva 8473 Caldas 09-12-1998 

Luis Sousa 77807 JCMG 19-12-2009 

Ricardo Almeida 82153 EJEM 27-06-2008 

José Batista 88747 JCMG 19-12-2009 

Francisco Vilhena 14819 JCMG 21-12-2012 

Fernando Belfo 96236 EJEM 12-07-2013 

José Ferreira 111160 EJEM 12-07-2013 

Manuel Pratas 116923 EJEM 12-07-2013 

Paulo Rolo 28036 Pombal 27-06-2008 

Diana Gomes 88730 JCMG 09-12-2011 
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RELAÇÃO DOS ÁRBITROS 
 

NOME GRAD. L.FED CURSO CAT. DATA 

Carlos Duarte 4º Dan 14373 1980 INTER. 9 a 11/02/1996 

M. Wellenkamp 2º Dan 47139 1987 CONT. 3 a 5/10/2003 

António Saraiva 3º Dan 14371 1980 NAC. 21/01/1989 

Óscar Rainho 1º Dan 14368 1980 NAC. 26/05/1989 

Diamantino Simões 2º Dan 14802 1980 NAC. 20/10/1996 

Rogério Ribeiro 2º Dan 11765 1989 NAC. 18/02/2001 

Elísio Reis 2º Dan 33502 1987 NAC. 14/03/2004 

Liliana Rainho 2º Dan 70338 2003 NAC. 01/2011 

Manuel Rosa 2º Dan 14509 1980 REG. 01/12/1980 

Augusto Coutinho 3º Dan 82 1980 REG. 01/12/1980 

Rafael Fortunato 1º Kyu 59403 1989 REG. 14/04/1990 

Renato Sousa 1º Dan 14514 1989 REG. 14/04/1990 

Rui Oliveira 1º Dan 27845 1987 REG. 14/04/1990 

Sérgio Guerra 1º Kyu 23871 1987 REG. 14/04/1990 

Pedro Hingá 1º Kyu 33724 1987 REG. 14/04/1990 

Miguel Pedro 1º Kyu 60227 1989 REG. 14/04/1990 

Mário Parreira 1º Dan 25465 1987 REG. 14/04/1990 

Manuel Brás 2º Kyu 14422 1989 REG. 14/04/1990 

João Teixeira 1º Dan 27877 1987 REG. 14/04/1990 

Fernando Ervideira 1º Dan 30120 1987 REG. 14/04/1990 

Valdemiro Teixeira 1º Dan 29548 1987 REG. 23/06/1992 

Paulo Simão 2º Dan 29545 1987 REG. 23/06/1992 

Mário Pereira 1º Dan 15421 1980 REG. 23/06/1992 

Arlindo Araújo 2º Dan 17587 1987 REG. 23/06/1992 

Rui Dinis 4º Dan 63218 1995 REG. 30/11/1996 

Rui Pires 1º Kyu 69521 1995 REG. 30/11/1996 

Sérgio Serralheiro 2º Dan 53123 1995 REG. 30/11/1996 

Sérgio Santos 1º Kyu 58351 1995 REG. 30/11/1996 

Pedro Tojeira 1º Kyu 29299 1995 REG. 30/11/1996 

Paulo Gomes 2º Kyu 72744 1995 REG. 30/11/1996 

Miguel Freire 1º Kyu 68869 1995 REG. 30/11/1996 

Marco Sousa  1º Dan 73765 1995 REG. 30/11/1996 

Luís Garcia 1º Kyu 52260 1995 REG. 30/11/1996 
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Renato Santos 1º Dan 68862 1995 REG. 30/11/1996 

José Évora 1º Kyu 68450 1995 REG. 30/11/1996 

Edgar Santos 1º Kyu 53141 1995 REG. 30/11/1996 

Cátia Pereira 1º Kyu 71254 1995 REG. 30/11/1996 

Eric Domingues 3º Dan 76743 1998 REG. 30/05/2004 

Ricardo Lavos 1º Dan 71023 2003 REG. 30/09/2006 

Sandra Saraiva 1º Dan 60222 2003 REG. 30/09/2006 

Patrícia Simões 1º Dan 70424 2003 REG. 17/02/2007 

Bruno Ribeiro 1º Dan 71033 2003 REG. 17/02/2007 

Diogo Couto 1º Dan 68833 2003 REG. 23/02/2008 

Rodrigo Valente 2º Dan 86717 2008 REG. 15/02/2011 

Tiago Silva 1º Dan 90083 2008 REG. 15/02/2011 

Pedro Ribeiro 2º Dan 84935 2008 REG. 15/02/2011 

Luís Sousa 1º Dan 77807 2008 REG. 15/02/2011 

Jorge Lopes 2º Dan 53141 2008  REG. 15/02/2011 

Rita Silva 2º Dan 88089 2008 REG. 29/09/2012 

Daniel Carrasqueira 1º Dan 108869 2008 REG. 29/09/2012 

Cátia Moiteiro 1º Dan 82851 2008 REG. 29/09/2012 

Nuno Saraiva 2º Dan 82849 2008 REG. 01/11/2014 

Marco Reis 1º Dan 80753 2008 REG. 01/11/2014 

Joana Nunes 2º Dan 84927 2008 REG. 01/11/2014 

Sofia Freitas  1º Kyu 88968 2003 ASSOC. 30/05/2004 

Maria Pereira 1º Kyu 72729 2003 ASSOC. 09/05/2003 

Nuno Batista 1º Kyu 90077 2003 ASSOC. 30/05/2004 

Nuno Albuquerque 1º Dan 68465 2003 ASSOC. 30/05/2004 

Marisa Pardal 1º Dan 75769 2003 ASSOC. 30/05/2004 

Márcio Pereira 1º Kyu 68696 2003 ASSOC. 30/05/2004 

Joana Costa 1º Kyu 75797 2003 ASSOC. 30/05/2004 

Guilherme Paulo 1º Dan 71032 2003 ASSOC. 30/05/2004 

Vicente Valentim 1º Kyu 89668 2007 ASSOC. 09/09/2007 

Pedro Batista 1º Dan 82206 2008 ASSOC. 07/02/2009 

Kevin Fernandes 1º Kyu 95424 2008 ASSOC. 07/02/2009 

José Silva 1º Dan 8473 2008 ASSOC. 07/02/2009 

João Graça 1º Dan 21038 2008 ASSOC. 07/02/2009 

André Teixeira 1º Dan 89253 2008 ASSOC. 07/02/2009 

José Batista 1º Dan 88747 2008 ASSOC. 24/01/2010 

Guilherme Luz 1º Dan 86882 2008 ASSOC. 15/02/2011 

Adriana Nunes 1º Dan 88728 2012 ASSOC. 01/11/2014 

Leandro Pinheiro 2º Dan 119487 2012 ASSOC. 01/11/2014 

Pedro Fonseca 1º Dan 90078 2012 ASSOC. 01/112014 
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Pedro Rosa 1º Dan 55126 2012 ASSOC. 01/11/2014 

Cláudio Silva  2º Dan 116830 2012 ASSOC. 01/11/2014 

Susana Santos 2º Kyu 39314 1989 ESTAG. 26/01/1986 

Cláudio Soares 1º Kyu 51071 1987 ESTAG. 30/03/1986 

Jorge Seixas 1º Dan 21034 1987 ESTAG. 13/07/1986 

Carla Carvalho 2º Kyu 56618 1989 ESTAG. 30/09/1988 

Manuel Silva 1º Dan 25496 1980 ESTAG. 11/07/1992 

Hugo Francisco 1º Kyu 68033 1995 ESTAG. 16/12/1995 

Filipe Silva 1º Kyu 62250 1995 ESTAG. 16/12/1995 

Fernanda Pereira 3º Dan 75581 1995 ESTAG. 16/12/1995 

Tiago Pena 1º Kyu 82156 2008 ESTAG. 24/01/2010 

Marcos Garcia 2º Kyu 112351 2008 ESTAG. 24/01/2010 

Vitaly Zacytivskyy 2º Kyu 116836 2012 ESTAG. 29/09 A 24/11/2012 

Paulo Miguel 1º Dan 82205 2012 ESTAG. 29/09 A 24/11/2012 

Maria Saraiva 1º Dan  2012 ESTAG. 29/09/ A24/11/2012 

Diana Gomes 1º Dan 88730 2012 ESTAG. 29/09 A 24/11/2012 

Mariana Moiteiro 2º Kyu 105219 2012 ESTAG. 29/09 A 30/11/2013 

João Silva 1º Dan 105200 2012 ESTAG. 01/11/2014 

Maria Silva 1º Dan 105202 2012 ESTAG. 01/11/2014 
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RELATÓRIO DE CONTAS 
 

 

 

 

 BALANÇO 

 

 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 

 

 RELATÓRIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL 
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ANÁLISE DO RELATÓRIO E CONTAS E PARECER DO 
CONCELHO FISCAL 
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No cumprimento do mandato que nos conferiram e no âmbito das atribuições e competências estatuárias, 

acompanhámos a atividade desta Associação, durante o exercício de 2015. 

 

Após a análise dos documentos e em face das explicações apresentadas e esclarecimentos prestados 

pela Direcção e contabilidade responsável pelas contas desta Associação, verificámos que as mesmas 

estão correctas e bem apresentadas. 

 

Nesta perspectiva, propomos a aprovação dos resultados e contas do ano de 2015. 

 

Marinha Grande, 8 Julho 2016 

 

O Concelho Fiscal 

 


